
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή Υπο-
καταστήματος της Εταιρείας «ATLANTAS SHIP 
MANAGEMENT LIMITED» που εδρεύει στο Ηνω-
μένο Βασίλειο.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 3/2023 αποφάσεως της Ολο-
μέλειας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών 
που αφορά την τροποποίηση και συμπλήρωση 
των διατάξεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του ανωτέρω Δικαστηρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5793/13785/2024 (1)
   Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή Υπο-

καταστήματος της Εταιρείας «ATLANTAS SHIP 

MANAGEMENT LIMITED» που εδρεύει στο Ηνω-

μένο Βασίλειο.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του 
σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 642470880954 0715 0014 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 16 Ιανουαρίου 2024 αίτηση της εταιρείας 
«ATLANTAS SHIP MANAGEMENT LIMITED», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «ATLANTAS SHIP 
MANAGEMENT LIMITED» που εδρεύει στο ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει με το σκοπό όπως 
εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό της, απασχο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1628

14575



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14576 Τεύχος B’ 1628/11.03.2024

λείται αποκλειστικά και μόνο με πράξεις που προβλέ-
πονται στο άρθρο αυτό, δηλαδή με τη διαχείριση, εκ-
μετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία 
αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων 
με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής 
χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά 
πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς 
πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητρι-
ών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων (bareboat 
charterers) ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρη-
ματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως και επιχειρήσε-
ων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις 
προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λ.π. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 

κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «ATLANTAS SHIP MANAGEMENT LIMITED» 

που εδρεύει στο ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ είναι υποχρεωμέ-
νη μέσα σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφα-
σης αυτής να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύ-
θυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14577Τεύχος B’ 1628/11.03.2024

επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή 
εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουρ-
γούν στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συ-
νάλλαγμα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμι-
σμα καθώς και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά 
το παρελθόν έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών 
της εταιρείας στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυ-
τών δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου των 
50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14578 Τεύχος B’ 1628/11.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. 40/2023 (2)
Έγκριση της 3/2023 αποφάσεως της Ολομέλειας 

του Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών που αφο-

ρά την τροποποίηση και συμπλήρωση των δια-

τάξεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του ανωτέρω Δικαστηρίου.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Σήμερα, την 1η Νοεμβρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 15:00, συνήλθε στο κατάστημα του Συμβουλίου 
της Επικρατείας και στην αίθουσα συνεδριάσεων της 
Ολομελείας αποτελούμενο από τα μέλη του: Ευαγγελία 
Νίκα, Πρόεδρο, Μιχαήλ Πικραμένο, Μαργαρίτα Γκορ-
τζολίδου, Κωνσταντίνο Κουσούλη, Ηλία Μάζο, Χρήστο 
Ντουχάνη, Αντιπροέδρους του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας και τους Συμβούλους Βαρβάρα Ραφτοπούλου, Κων-
σταντίνα Φιλοπούλου, Δημήτριο Μακρή, Παρασκευή 
Μπραΐμη, Σοφία Βιτάλη, Βικτωρία Πλαπούτα, Δημήτριο 
Εμμανουηλίδη, Μαρία Σωτηροπούλου, Κωνσταντίνα Κο-
νιδιτσιώτου, Αγγελική Μίντζια, Ρωξάνη Γιαννουλάτου, 
Χριστίνα Σιταρά, Χρήστο Λιάκουρα, Νικόλαο Σκαρβέλη, 
Κωνσταντία Λαζαράκη, Δημήτριο Βασιλειάδη, Αικατερί-
νη Ρωξάνα, Ειρήνη Σταυρουλάκη, Κασσιανή Μαρίνου, 
Μαρίνα-Αλεξάνδρα Τσακάλη, Μαρία Αθανασοπούλου, 
Γεωργία Ανδριοπούλου, Βασιλική Μόσχου, Σουλτάνα 
Κωνσταντίνου, Χριστιάνα Μπολόφη, Ιωάννη Μιχαλα-
κόπουλο, Ουρανία Νικολαράκου, Δημήτριο Βανδώρο, 
Χρήστο Παπανικολάου, Σταυρούλα Λαμπροπούλου και 
Οδυσσέα Σπαχή. Τα λοιπά μέλη, αν και προσκλήθηκαν, 
δεν εμφανίσθηκαν, γιατί είχαν κώλυμα. Παρέστη επίσης 
η Γραμματέας Ελένη Γκίκα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
της Γραμματείας του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Θέμα της συζήτησης, σύμφωνα με την πρόσκληση 
της Προέδρου, ήταν η έγκριση της 3/2023 αποφάσεως 
της Ολομέλειας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών 
που αφορά την τροποποίηση και συμπλήρωση των δι-
ατάξεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
ανωτέρω Δικαστηρίου.

Η Ολομέλεια άκουσε την εισηγήτρια της υποθέσεως, 
Σύμβουλο Επικρατείας Ουρανία Νικολαράκου.

Σκέφθηκε κατά τον Νόμο
1. Επειδή, με το υπ’ αρ. 1209/28.9.2023 έγγραφο της 

Προέδρου που διευθύνει το Διοικητικό Πρωτοδικείο Σερ-
ρών διαβιβάσθηκε στο Συμβούλιο της Επικρατείας προς 
έγκριση η υπ’ αρ. 3/2023 απόφαση της Ολομέλειας των 
δικαστών του ανωτέρω Διοικητικού Πρωτοδικείου, με 
την οποία επιχειρείται η τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
εν λόγω δικαστηρίου. Ήδη, κατόπιν της από 19.10.2023 

προσκλήσεως της Προέδρου του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, η ως άνω απόφαση εισάγεται προς έγκριση.

2. Επειδή, με τον ν. 4938/2022 (Α’ 109) θεσπίσθηκε 
νέος Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 
Δικαστικών Λειτουργών (Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), με το δε άρθρο 
130 αυτού καταργήθηκε ο προηγούμενος ομώνυμος 
Κώδικας (ν. 1756/1988) από 6.6.2022. Στο άρθρο 19 του 
ήδη ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., το οποίο φέρει τον τίτλο 
«Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας», ορίζεται ότι: «1. 
Με την επιφύλαξη του άρθρου 27, κάθε δικαστήριο [...] 
καταρτίζει κανονισμό εσωτερικής υπηρεσίας, ο οποίος 
συμπληρώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται, όταν 
επιβάλλεται από υπηρεσιακές ανάγκες. 2. Ο κανονι-
σμός καταρτίζεται, συμπληρώνεται, τροποποιείται ή 
αντικαθίσταται ως εξής: α. των δικαστηρίων [...] από τις 
ολομέλειες αυτών, […] 3. […] 4. [...] 5. α) Ο κανονισμός 
ορίζει ιδίως: αα) τα τμήματα των δικαστηρίων [...], τον 
τρόπο συγκρότησής τους, το χρονικό διάστημα παρα-
μονής των δικαστικών λειτουργών σε κάθε τμήμα και 
την κατανομή των υποθέσεων σε αυτά, αβ) τον αριθ-
μό των δικασίμων και των υποθέσεων ανά δικάσιμο, 
αγ) ζητήματα που αφορούν στη χρέωση των υποθέσεων 
ανά δικαστικό λειτουργό από τον πρόεδρο του οικείου 
τμήματος και αδ) οποιοδήποτε ζήτημα ανάγεται στην 
εσωτερική οργάνωση των υπηρεσιών των δικαστηρίων 
[...] και στην εύρυθμη διεξαγωγή των εργασιών τους. 
β) Οι ρυθμίσεις του κανονισμού ως προς τον τρόπο χρέ-
ωσης των υποθέσεων διασφαλίζουν την ποιοτική και 
αποδοτική άσκηση του δικαιοδοτικού έργου, λαμβα-
νομένων υπόψη των ιδιαίτερων συνθηκών κάθε δικα-
στηρίου [...] και της στελέχωσης αυτών. Στον κανονισμό 
προβλέπεται κατώτατος και ανώτατος αριθμός υποθέ-
σεων που χρεώνονται ανά δικαστικό [...] λειτουργό. 
O αριθμός αυτός, σε περίπτωση ύπαρξης πλειόνων τμη-
μάτων στο δικαστήριο [...], διαφοροποιείται με βάση τη 
σοβαρότητα και τη δυσχέρεια των υποθέσεων εκάστου 
τμήματος. Ο κανονισμός διασφαλίζει ότι κατά τη χρέ-
ωση των υποθέσεων λαμβάνεται μέριμνα, ώστε αυτή 
να είναι καταρχήν ίση κατ’ αριθμό, σοβαρότητα και δυ-
σχέρεια ως προς όλους τους υπηρετούντες στο τμήμα 
δικαστές [...], και δύναται να προβλέπει κατ’ εξαίρεση 
μειωμένη χρέωση, όπου ο νόμος το επιβάλλει ή ενόψει 
της ανάθεσης σε δικαστικό [...] λειτουργό και άλλων κα-
θηκόντων. Προς τον σκοπό της ισομερούς κατανομής 
υποθέσεων, με τον κανονισμό θεσπίζεται σύστημα με 
το οποίο κατατάσσονται οι υποθέσεις, ανάλογα με τη 
σοβαρότητα και τη δυσχέρειά τους, υποχρεωτικά και 
αποκλειστικά από το ένα (1) που αντιστοιχεί στην λιγότε-
ρο απαιτητική έως το πέντε (5) που αντιστοιχεί στην πιο 
απαιτητική. [...] Προκειμένου να εισαχθεί για πρώτη φορά 
το σύστημα του προηγουμένου εδαφίου, οι κανονισμοί 
των δικαστηρίων τροποποιούνται αναλόγως πριν από 
την έναρξη του δικαστικού έτους 2023-2024. 6. Έναν 
(1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλή-
ρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του 
κανονισμού ή διατάξεών του ειδοποιούνται εγγράφως: 
α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργών, β) ο γραμμα-
τέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορι-
κός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14579Τεύχος B’ 1628/11.03.2024

συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, 
για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις 
για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. 
Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως 
μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλει-
ας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργών, 
ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και 
οι πρόεδροι του δικηγορικού συλλόγου και της συνδι-
καλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι 
οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν. 7. Οι κανονισμοί και οι 
τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες 
ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν 
δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυ-
τών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον 
αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδι-
ορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο 
μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των 
ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον 
Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως». Το δε άρθρο 104 του ως άνω νόμου 
ορίζει ότι: «Οι ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, 
προκειμένου να διασφαλίσουν το ενιαίο μέτρο και την 
αποτελεσματικότητα της επιθεώρησης των δικαστηρίων 
και εισαγγελιών, των διευθυνόντων τους και των λοιπών 
δικαστικών λειτουργών, καταρτίζουν με απόφασή τους 
ενιαίο πλαίσιο οδηγιών, πρακτικών και κατευθύνσεών 
τους προς το οικείο Συμβούλιο Επιθεώρησης και τους 
επιθεωρητές για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους 
[...]» και το άρθρο 129 ότι: «[…] 8. Οι κανονισμοί των δι-
καστηρίων για την εφαρμογή του συστήματος της ισομε-
ρούς κατανομής των υποθέσεων της παρ. 5 του άρθρου 
19, τροποποιούνται αναλόγως πριν από την έναρξη του 
δικαστικού έτους 2023-2024. 9. [...]».

3. Επειδή, η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας σε συμβούλιο, κατά τον έλεγχο κανονισμού εσω-
τερικής υπηρεσίας διοικητικού δικαστηρίου, χωρίς να 
υποκαθίσταται, κατ’ αρχήν, στην κρίση των δικαστών 
της ολομέλειας του οικείου δικαστηρίου, ελέγχει κατά 
πόσον οι συγκεκριμένες διατάξεις υπηρετούν τον σκοπό 
της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας του και 
υποδεικνύει, όπου χρειάζεται, την τροποποίησή τους. 
Οι υποδείξεις αυτές δεν έχουν γνωμοδοτικό απλώς 
χαρακτήρα, αλλά είναι δεσμευτικές ως προς τη θέσπι-
ση των ρυθμίσεων ή τροποποιήσεων που αποτελούν 
το περιεχόμενό τους (αποφάσεις της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 26, 10/2022, 
10/2021, 4, 6/2019, 20, 24/2018, 15/2017, 36/2016 κ.ά.). 
Και ναι μεν, σε περίπτωση τροποποίησης υφισταμένου 
ήδη κανονισμού εσωτερικής υπηρεσίας, ο σχετικός έλεγ-
χος περιορίζεται, κατ’ αρχήν, μόνο στις υποβαλλόμενες 
προς έγκριση τροποποιητικές ρυθμίσεις, δεν αποκλείεται 
όμως, επί τη ευκαιρία της έγκρισης αυτών και προς εξυ-
πηρέτηση του προαναφερθέντος σκοπού, να διατυπώ-
νονται από την Ολομέλεια παρατηρήσεις και υποδείξεις 
για τις λοιπές διατάξεις (βλ. αποφάσεις της Ολομέλειας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 31/2016, 
29/2016, 5/2016, 16/2014, 6/2013, 10/2012).

4. Επειδή, με την υποβληθείσα προς έγκριση απόφαση 
επιχειρείται, ενόψει των κατά τα ανωτέρω οριζομένων 

στην παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 4938/2022, η προ-
σθήκη στον Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Σερρών, μετά το άρθρο 3 με 
τίτλο «Χρέωση των δικαστών», νέου άρθρου 3Α με τίτλο 
«Κατάταξη και διαδικασία αξιολόγησης της σοβαρότητας 
και της δυσχέρειας των υποθέσεων», με το εξής περιεχό-
μενο: «1. Προς το σκοπό της ισομερούς κατανομής των 
υποθέσεων, θεσπίζεται σύστημα, με το οποίο κατατάσ-
σονται οι υποθέσεις, ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη 
δυσχέρειά τους, υποχρεωτικά και αποκλειστικά από το 
ένα (1) που αντιστοιχεί στην λιγότερο απαιτητική έως το 
πέντε (5) που αντιστοιχεί στην πιο απαιτητική. Α) Στο ένα 
(1) κατατάσσονται: α) απαράδεκτες λόγω έλλειψης νομι-
μοποίησης ή παράβολου και άλλων τυπικών παραλείψε-
ων, καθώς και προδήλως εκπρόθεσμες, β) υποθέσεις εν 
συμβουλίω, γ) αναστολές ουσίας και ακυρωτικές (εκτός 
από αναστολές ασύλου και άλλες που δεν περιορίζονται 
μόνο στην εξέταση της βλάβης), δ) υποθέσεις στις οποί-
ες έχει εκλείψει το αντικείμενο και ε) παραπεμπτικές σε 
άλλο δικαστήριο (με πάγια νομολογία). Β) Στο δύο (2) 
κατατάσσονται οι εξής υποθέσεις: α) υποθέσεις για τις 
οποίες υπάρχει νομολογία Σ.τ.Ε. ή Τ.Δ.Δ., β) αναστολές 
ασύλου ή άλλες που δεν περιορίζονται στην εξέταση της 
βλάβης, γ) καταργήσεις δίκης, δ) παραπεμπτικές σε άλλο 
δικαστήριο. Γ) Στο τρία (3) κατατάσσονται: α) υποθέσεις 
με έντονο πολιτικό - κοινωνικό ενδιαφέρον, β) υποθέ-
σεις που πρέπει να διεκπεραιωθούν άμεσα είτε επειδή 
το ορίζει ο νόμος είτε λόγω της φύσης της υπόθεσης 
κατά την κρίση του Δικαστηρίου. Δ) Στο τέσσερα (4) κα-
τατάσσονται: α) υποθέσεις χωρίς νομολογία ή υποθέσεις 
που καταλήγουν σε ανατροπή της υφιστάμενης νομολο-
γίας, β) υποθέσεις με ιδιαίτερα περίπλοκο πραγματικό 
(ιδίως αγωγές - συμβάσεις), με μεγάλο αριθμό διαδίκων 
και διαφορετικά - περίπλοκα αιτήματα, γ) συνδυασμός 
των περιπτώσεων του 3. Ε) Στο πέντε (5) κατατάσσονται: 
α) υποθέσεις χωρίς νομολογία που θέτουν ζητήματα 
συνταγματικότητας, δικαίου της Ε.Σ.Δ.Α., ενωσιακού δι-
καίου, β) προδικαστικά ερωτήματα και γ) συνδυασμός 
των περιπτώσεων του 4. 2. Α) Η υπόθεση αξιολογείται 
αρχικώς από τον Πρόεδρο του Τμήματος κατά τον ορισμό 
του εισηγητή στην τριμελή σύνθεση και τη χρέωση στη 
μονομελή σύνθεση. Ελέγχεται κάθε υπόθεση ανάλογα 
με τα χαρακτηριστικά που εμφανίζει και εντάσσεται σε 
μία κατηγορία από τις παραπάνω. Σε περίπτωση που η 
υπόθεση πρόκειται, καταρχήν, να ενταχθεί σε κατώτερη 
κατηγορία, πλην εμφανίζει χαρακτηριστικά και ανώτερης 
κατηγορίας, εντάσσεται στην ανώτερη. Μέχρι τη συζή-
τηση της υπόθεσης, ο δικαστής που έχει ορισθεί ή χρε-
ωθεί μπορεί να προτείνει στον πρόεδρο την αλλαγή της 
αρχικής αξιολόγησης και εκείνος αποφασίζει εκ νέου. Β) 
Ακολουθεί επιβεβαίωση της ως άνω αξιολόγησης από τον 
δικαστή της μονομελούς σύνθεσης κατά τη δημοσίευση 
της απόφασης. Σε περίπτωση που διαφωνεί με την αξιολό-
γηση του Προέδρου, διατυπώνει τους λόγους της διαφω-
νίας και ο Πρόεδρος του Τμήματος αποφασίζει εκ νέου. Γ) 
Ο πρόεδρος του τμήματος κατά τη δημοσίευση της από-
φασης της τριμελούς σύνθεσης, λαμβάνοντας υπόψη και 
σχετική σημείωση του εισηγητή ως προς τον βαθμό δυ-
σκολίας της υπόθεσης κατά την παράδοση του σχεδίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14580 Τεύχος B’ 1628/11.03.2024

επιβεβαιώνει ή ανατρέπει την αρχική αξιολόγηση». Για 
την έγκριση, όμως, από την Ολομέλεια του Συμβουλίου 
της Επικρατείας σε συμβούλιο, κατά τις διατάξεις του άρ-
θρου 19 παράγραφος 7 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., των Κανονισμών 
εσωτερικής λειτουργίας των διοικητικών δικαστηρίων και, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η με ενιαίο κατά το δυνατόν 
τρόπο άσκηση από τις οικείες ολομέλειες της αρμοδιότη-
τάς τους για την καθιέρωση του ως άνω συστήματος της 
ισομερούς χρέωσης των υποθέσεων χάριν της εύρυθμης 
και αποτελεσματικής λειτουργίας της Διοικητικής Δικαιο-
σύνης, καθώς και για τη διασφάλιση του ενιαίου μέτρου 
κρίσης κατά την επιθεώρηση των δικαστών, οι οικείες 
ρυθμίσεις των Κανονισμών ενδείκνυται να μην αποκλί-
νουν ουσιωδώς, αλλά, κατ’ αρχήν, οφείλουν να στοιχούν 
προς τα κριτήρια κατάταξης, τα οποία περιελήφθησαν 
-με σκοπό, μεταξύ άλλων, και την υποβοήθηση του έρ-
γου των ολομελειών των διοικητικών δικαστηρίων- στο 
Παράρτημα 1 του Ενιαίου Πλαισίου Κατευθύνσεων, Οδη-
γιών και Πρακτικών για την επιθεώρηση των Τακτικών 
Διοικητικών Δικαστηρίων, το οποίο καταρτίστηκε με την 
υπ’ αρ. 19/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας σε συμβούλιο βάσει της κατά το άρ-
θρο 104 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. αρμοδιότητάς της. Ενόψει των 
ανωτέρω, από την υποπερίπτωση α’ των υποθέσεων που 
κατατάσσονται στην κατηγορία με βαθμό σοβαρότητας 
και δυσχέρειας ένα (1) [υποπερίπτωση α’ της περιπτώσε-
ως Α’ της παραγράφου 1 του νέου άρθρου 3Α] πρέπει να 
απαλειφθεί η αναφορά στις περιπτώσεις απαραδέκτου 
λόγω έλλειψης νομιμοποίησης, στην υποπερίπτωση β’ 
της κατηγορίας με βαθμό σοβαρότητας και δυσχέρειας 
3 [υποπερίπτωση β’ της περιπτώσεως Γ’ της παραγράφου 
1 του νέου άρθρου 3Α] προσήκει η αντικατάσταση της 
λέξης «άμεσα» με τη λέξη «παραχρήμα», η δε διατύπωση 
του τελευταίου εδαφίου της υποπαραγράφου Β της παρα-
γράφου 2 του νέου άρθρου 3Α πρέπει να συμπληρωθεί 
με την προσθήκη της λέξεως «εγγράφως» μετά τη λέξη 
«διατυπώνει», ώστε το σχετικό εδάφιο να διαμορφωθεί 
ως εξής: «Σε περίπτωση που διαφωνεί με την αξιολόγη-
ση του Προέδρου, διατυπώνει εγγράφως τους λόγους 
της διαφωνίας [...]». Εξάλλου, δεδομένου ότι, ενόψει των 
οριζομένων στις παραγράφους 1 και 4 του άρθρου 15 
του ν. 3068/2002 (Α’ 274), όπως αυτό ισχύει, ενώπιον του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών δεν άγονται υποθέσεις 
ασύλου, δεν τίθεται, κατά τούτο, ζήτημα εναρμόνισης των 
ρυθμίσεων του νέου άρθρου 3Α του Κανονισμού προς το 
Παράρτημα 1 του προαναφερθέντος Ενιαίου Πλαισίου, 
ως προς τις αναφορές που περιέχονται στο Παράρτημα 
αυτό στις αναστολές ασύλου. Συνεπώς, από την εντός 
παρενθέσεως φράση της υποπεριπτώσεως γ’ της περι-
πτώσεως Α’ και από την υποπερίπτωση β’ της περιπτώ-
σεως Β’ της παραγράφου 1 του νέου άρθρου 3Α πρέπει 
να απαλειφθούν οι λέξεις «ασύλου και άλλες», ώστε οι 
ως άνω υποπεριπτώσεις να διαμορφωθούν, αντιστοίχως, 
ως εξής: «αναστολές ουσίας και ακυρωτικές (εκτός από 
αναστολές που δεν περιορίζονται μόνο στην εξέταση της 
βλάβης)» (υποπερ. γ’ της περιπτ. Α’) και «αναστολές που 
δεν περιορίζονται στην εξέταση της βλάβης» (υποπερ. β’ 
της περιπτ. Β’).

5. Επειδή, περαιτέρω, με τις προτεινόμενες με την υπό 
έγκριση απόφαση τροποποιήσεις των άρθρων 1 και 6 
του ισχύοντος Κανονισμού με τίτλο «Διάρθρωση του 
Δικαστηρίου» και «Γραμματεία», αντιστοίχως, επιχειρεί-
ται η επικαιροποίηση των άρθρων αυτών ως προς τον 
αριθμό των οργανικών θέσεων των υπηρετούντων στο 
Διοικητικό Πρωτοδικείο Σερρών δικαστικών λειτουρ-
γών και τον προβλεπόμενο αριθμό οργανικών θέσεων 
δικαστικών υπαλλήλων. Συγκεκριμένα, δεδομένου ότι με 
το άρθρο 3 του π.δ. 33/2017 «Κατανομή νέων και ανα-
κατανομή υφισταμένων οργανικών θέσεων δικαστικών 
λειτουργών των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων της 
χώρας» (Α’ 54) ο αριθμός των οργανικών θέσεων των 
Παρέδρων- Πρωτοδικών του Διοικητικού Πρωτοδικεί-
ου Σερρών μειώθηκε κατά μία θέση (από τέσσερις σε 
τρεις), επιχειρείται η αναδιατύπωση του άρθρου 1 του 
Κανονισμού ως εξής: «Το Δικαστήριο έχει στην οργανική 
του δύναμη τέσσερις δικαστές (έναν στον βαθμό του 
προέδρου πρωτοδικών και τρεις στον βαθμό του πρω-
τοδίκη/παρέδρου) και λειτουργεί σε ένα σχηματισμό, 
που δικάζει σε τριμελή και μονομελή σύνθεση». Περαι-
τέρω, ενόψει των οριζομένων α) στο άρθρο μόνο της 
υπ’ αρ. 117830/9.12.1987 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός αντιστοιχίας των Γραμματειών των Δικα-
στικών Υπηρεσιών της Χώρας σε Διευθύνσεις, Τμήματα 
και Αυτοτελή Γραφεία» (Β’  719), β) στο άρθρο 143 του 
Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων (ν. 4798/2021, Α’ 68), 
όπως το άρθρο αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 57 του 
ν. 5001/2022 (Α’ 227), περί των προϊσταμένων των οργα-
νικών μονάδων των δικαστηρίων και γ) στο άρθρο μόνο 
της υπ’ αρ. 11124οικ./31.3.2022 αποφάσεως του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης (Β’  1754) σχετικά με την κατανομή των 
οργανικών θέσεων των δικαστικών υπαλλήλων, μεταξύ 
άλλων, στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Σερρών, επιχειρείται 
η αναδιατύπωση του άρθρου 6 του Κανονισμού ως εξής: 
«Η Γραμματεία του Δικαστηρίου λόγω των υφισταμένων 
οργανικών θέσεων (5 γραμματέων, 2 επιμελητών) δεν 
μπορεί να διαιρεθεί σε Τμήματα, αποτελεί Διεύθυνση και 
επιλαμβάνεται όλων των αντικειμένων της αρμοδιότητάς 
της». Οι ανωτέρω προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν προκα-
λούν παρατηρήσεις και πρέπει να εγκριθούν ως έχουν.

6. Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, πρέπει να εγκριθούν 
εν μέρει οι εισαγόμενες με την υπ’ αρ. 3/2023 απόφαση 
της Ολομέλειας των δικαστών του Διοικητικού Πρωτο-
δικείου Σερρών τροποποιήσεις του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του δικαστηρίου και κατά τα λοιπά 
να αναπεμφθεί η απόφαση στο αυτό όργανο, προκει-
μένου να προβεί στις υποδεικνυόμενες τροποποιήσεις. 
Εξάλλου, ενόψει της κατά τα ανωτέρω θέσεως σε ισχύ 
του νέου Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., ο Κανονισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του δικαστηρίου πρέπει, μετά την αναπομπή, να 
επικαιροποιηθεί, με την προσαρμογή των ρυθμίσεών 
του, όπου συντρέχει περίπτωση, στις διατάξεις του ήδη 
ισχύοντος ν. 4938/2022 και την αντικατάσταση των ανα-
φορών στις διατάξεις του καταργηθέντος ν. 1756/1988 
με αναφορές στις αντίστοιχες ήδη ισχύουσες διατάξεις 
του νέου Κώδικα [ενδεικτικά, στα άρθρα 3 παρ. 1 και 5 
παρ. 1 και 3 του Κανονισμού οι όροι «τμήματα διακοπών» 
και «δικαστικές διακοπές» πρέπει να αντικατασταθούν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14581Τεύχος B’ 1628/11.03.2024

με τους όρους «θερινά τμήματα» και «περίοδος των θε-
ρινών τμημάτων», στο άρθρο 4 του Κανονισμού σχε-
τικά με τη διαδικασία σύγκλησης της Ολομέλειας του 
δικαστηρίου πρέπει να γίνει αναφορά στο άρθρο 15 
του ήδη ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. και να προσαρμοσθεί 
το περιεχόμενο του άρθρου 4 στις νέες ρυθμίσεις, στο 
άρθρο 7 του Κανονισμού σχετικά με τη σφραγίδα του 
δικαστηρίου πρέπει να γίνει παραπομπή στο άρθρο 25 
του ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.]. Περαιτέρω, κατόπιν των δι-
αδοχικών τροποποιήσεων του Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών, ο 
οποίος είχε αρχικώς εγκριθεί με την 1/1989 απόφαση 
της Ολομέλειας των δικαστών του εν λόγω δικαστηρίου, 
απαιτείται η κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των δια-
τάξεων του Κανονισμού, ώστε, μετά την επανυποβολή 
του στο Συμβούλιο της Επικρατείας προς έγκριση, να 

προωθηθεί στο Υπουργείο Δικαιοσύνης για δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως το πλήρες κωδικο-
ποιημένο κείμενο του Κανονισμού.

Διά ταύτα
Εγκρίνει εν μέρει την υπ’ αρ. 3/2023 απόφαση της Ολο-

μέλειας των δικαστών του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Σερρών και αναπέμπει κατά τα λοιπά την απόφαση στο 
ίδιο όργανο, προκειμένου να προβεί στις απαιτούμενες 
τροποποιήσεις, καθώς και στην επικαιροποίηση και Κω-
δικοποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
εν λόγω δικαστηρίου, κατά το σκεπτικό.

Για την πιστοποίηση των ανωτέρω συντάσσεται το 
παρόν πρακτικό.

  Η Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΙΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14582 Τεύχος B’ 1628/11.03.2024

*02016281103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-11T13:21:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




